香川県              （丸亀市）のご案内

～造設後の胃瘻管理、マグネシウムの投与で悩んでいませんか？

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

近年、内視鏡的胃瘻造設(ＰＥＧ)が、経腸栄養のアクセスとして急速に普及しており、地域の中での胃瘻(ＰＥＧ)に

関する知識の共有化が求められています。今回、ＮＰＯ法人ＰＥＧドクターズネットワーク(ＰＤＮ)では、下記の通り

PDN セミナーを開催する運びとなりました。

香川県は、古くは塩田による良質な塩の生成地として、マグネシウムとは所縁のある土地柄です。そのマグネシ

ウムが、健康長寿に必要不可欠なミネラルとして注目されています。酸化マグネシウムとして便通コントロールに使

われていることでも、皆様にとっては身近な存在だと思います。

本セミナーでは、胃瘻に関する基礎知識を踏まえた上で、臨床現場におけるマグネシウムの重要性についてご講

演いただきます。展示ブースにおきましては、チューブを詰まらせない薬の投与法、「簡易懸濁法」の実演も行います

ので、お立ち寄りください。

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。          謹白

◆  日    時 ：平成２２年１０月２３日（土） １３：３０～１７：００（受付開始 １３：００～）

◆  場    所 ：香川労災病院 管理棟 3 階 会議室 （診療棟では御座いませんのでご注意ください。）

◆  世 話 人 ：香川労災病院 内科部長 吉野すみ 先生

◆  参 加 費 ：１，０００円   ◆定 員 ：１３０名

●プログラム●

開会挨拶（13:30～13:35）

共催会社情報提供（13:35～14:05）

  株式会社大塚製薬工場 学術部 竹内邦子 「経腸栄養の最近の話題」

  協和化学工業株式会社 安全管理課 平田浩基 「制酸・緩下剤マグミット錠について」

講 演                              司会：香川労災病院 内科部長 吉野すみ先生

●「ＰＥＧの合併症と術後管理」 （14:05～14:55）

三豊総合病院 外科部長  水田 稔先生

〈 休 憩 14:55～15:10 〉

    ●「サプリメント・薬としてのマグネシウム」 （15:10～15:30）

                      東京慈恵会医科大学附属病院 薬剤部医薬品情報室 室長  北村正樹先生

〈 休 憩 15:30～15:40 〉

    ●「疾病とミネラル ～特に、マグネシウムの重要性について～ 」 (15:40～16:40)

                      東京慈恵会医科大学 糖尿病・代謝・内分泌内科 教授  横田邦信先生

質疑応答（16:40～16:55）

閉会の挨拶 （16:55～17:00）

共 催：NPO 法人 PEG ドクターズネットワーク、協和化学工業㈱、㈱大塚製薬工場

後 援：香川労災病院 NST、日本医師会、日本歯科医師会、日本薬剤師会

展 示：協和化学工業㈱、㈱大塚製薬工場、ボストン･サイエンティフィックジャパン㈱

     （13:00～17：:00 まで行っています。）

ＦＡＸ送信方向

                   締切 １０月１５日

ＦＡＸ：０８７－８９１－１１９１
担当：協和化学工業㈱ 平田 （TEL：０８７－８９１－１６７８）

※ 会場の都合から、定員に達した時点で受付を締切らせていただきます

※ 定員オーバーでご参加いただけない場合のみ、代表者の方にＦＡＸでご連絡させて

    いただきます。ＦＡＸ番号・ご所属先を忘れずにご記入下さい。

香川県           （丸亀市） 参加申込書

ご施設名･ご所属先

参加申込代表者

氏名    （職種）
                      （          ）

TEL・FAX TEL               FAX

参加者氏名 （職種）                       （          ）

参加者氏名 （職種）                       （          ）

お願い：参加者の欄が足りない場合は、用紙をコピーしていただくか、参加者の総数をご記入ください。

※ 胃瘻管理、経管からの薬剤投与法、簡易懸濁法、マグネシウム（チューブ管理の悩みの種、カマ…）

などについてのご質問がありましたら、ご記入下さい。

香川県 PDN セミナー（丸亀市）

交通アクセス

＜住所＞香川県丸亀市城東町三丁目 3 番 1 号
※会場は香川労災病院診療棟ではなく、隣接する管理棟（西側）になります。

＜お問い合わせ先＞協和化学工業(株) 担当：平田  ＴＥＬ：087-891-1678
JＲ予讃線丸亀駅より徒歩 20 分 ・ タクシー5 分
坂出インターチェンジから車で約 10 分、善通寺インターチェンジから車で約 15 分